ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОМПЛЕКСНАЯ СПОРТИВНАЯ ШКОЛА ОЛИМПИЙСКОГО РЕЗЕРВА» МИНИСТЕРСТВА СПОРТА КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ



Принято решением педагогического совета ГКУ ДО «КСШОР» Минспорта КБР

от «<u>З</u>» <u>спрепя</u> 2023 г. протокол № <u>2</u>

ПОЛОЖЕНИЕ

о Совете обучающихся (спортсменов) государственного казенного учреждения дополнительного образования «Комплексная спортивная школа олимпийского резерва» Министерства спорта Кабардино-Балкарской Республики

1. Общие положения

- 1.1. Совет обучающихся ГКУ ДО «КСШОР» Минспорта КБР (далее Совет обучающихся) является выборным органом самоуправления ГКУ ДО «КСШОР» Минспорта КБР и формируется по инициативе обучающихся с целью учета мнения обучающихся по вопросам управления ГКУ ДО «КСШОР» Минспорта КБР и при принятии локальных нормативных актов, затрагивающих права и законные интересы обучающихся.
- 1.2. Совет обучающихся действует на основании Положения о Совете обучающихся ГКУ ДО «КСШОР» Минспорта КБР (далее Положение), принимаемого на собрании обучающихся ГКУ ДО «КСШОР» Минспорта КБР (далее Собрание).

1.3. Деятельность Совета обучающихся направлена на всех обучающихся ГКУ ДО «КСШОР» Минспорта КБР.

1.4. Наличие двух и более Советов обучающихся в ГКУ ДО «КСШОР» Минспорта КБР не допускается.

2. Основные цели и задачи Совета обучающихся

- 2.1. Целями деятельности Совета обучающихся является формирование гражданской культуры, активной гражданской позиции обучающихся, содействие развитию их самостоятельности, способности к самоорганизации и саморазвитию, формирование у обучающихся умений и навыков самоуправления, подготовка их к компетентному и ответственному участию в жизни общества.
 - 2.2. Основными задачами Совета обучающихся являются:
- 2.2.1. Представление интересов обучающихся в процессе управления ГКУ ДО «КСШОР» Минспорта КБР.
- 2.2.2. Поддержка и развитие инициативы обучающихся в жизни ГКУ ДО «КСШОР» Минспорта КБР.

2.2.3. Реализация и защита прав обучающихся ГКУ ДО «КСШОР» Минспорта КБР.

2.2.4. Организация взаимодействия с органами управления ГКУ ДО «КСШОР» Минспорта КБР по вопросам организации спортивно-массовых мероприятий.

3. Порядок формирования Совета обучающихся

- 3.1. Совет обучающихся формируется на выборной основе.
- 3.2. Каждый обучающийся имеет право избирать и быть избранным в Совет обучающихся в соответствии с Положением.
- 3.3. Совет обучающихся формируется из числа обучающихся ГКУ ДО «КСШОР» Минспорта КБР.

3.4. Совет обучающихся возглавляет председатель, избираемый на первом собрании большинством голосов вновь избранных членов совета. Председатель планирует и организует деятельность Совета обучающихся.

4. Взаимодействие Совета обучающихся с другими органами управления

4.1. Совет обучающихся взаимодействует с Педагогическим советом в рамках своей компетенции, установленной настоящим Положением.

4.2. Совет обучающихся также взаимодействует с Родительским

комитетом по вопросам совместного ведения.

4.3. Представитель Совета обучающихся может принимать участие в работе Педагогического совета, Родительского комитета с совещательным голосом, присутствовать на собраниях, рассматривающих вопросы дисциплины и защиты прав обучающихся.

5. Функции Совета обучающихся

5.1. Совет обучающихся выступает от имени обучающихся при решении вопросов жизни коллектива ГКУ ДО «КСШОР» Минспорта КБР, изучает и формулирует мнение обучающихся по вопросам организации жизни коллектива обучающихся.

5.2. Содействует реализации инициатив обучающихся в организации

досуговой деятельности, создает условия для их реализации.

5.3. Содействует разрешению конфликтных вопросов, участвует в решении проблем, согласует взаимные интересы обучающихся, тренеровпреподавателей и родителей, соблюдая при этом принципы защиты прав обучающихся.

5.4. Представляет интересы обучающихся перед руководством ГКУ ДО «КСШОР» Минспорта КБР, на педагогическом совете, Родительским

кимитетом.

5.5. Направляет представителей Совета обучающихся на собрания органов управления, рассматривающих вопросы о дисциплинарных проступков обучающихся.

5.6. Участвует в формировании команд на массовые мероприятия ГКУ

ДО «КСШОР» Минспорта КБР.

6. Права Совета обучающихся

6.1. Знакомиться с локальными нормативными документами Родительского комитета, других структур управления ГКУ ДО «КСШОР» Минспорта КБР, их проектами, и вносить в них изменения и предложения по совершенствованию работы.

6.2. Вносить руководству ГКУ ДО «КСШОР» Минспорта КБР предложения по совершенствованию образовательного процесса.

6.3. Вносить руководству ГКУ ДО «КСШОР» Минспорта КБР

предложения о поощрениях и взысканиях обучающихся.

6.4. Опротестовывать решения руководства ГКУ ДО «КСШОР» Минспорта КБР, касающиеся обучающихся, принятые без учета предложений Совета обучающихся, в других органах управления.

7. Ответственность Совета обучающихся

- 7.1. Совет обучающихся несет ответственность за выполнение закрепленных за ним задач и функций.
- 7.2. В случае невыполнения задач и функций Совет обучающихся может быть досрочно переизбран в соответствии с нормами, указанными в данном Положении.

8. Делопроизводство Совета учащихся

- 8.1. Собрания Совета обучающихся протоколируются.
- 8.2. План работы Совета обучающихся разрабатывается на весь учебнотренировочный год исходя из плана воспитательной работы и предложений членов Совета обучающихся.